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Instytut Pamięci Narodowej na XXXIV Forum
Ekonomicznym w Karpaczu – 2–4 września 2025
Forum Ekonomiczne to największa w Europie Środkowo-Wschodniej platforma dialogu, w
której biorą udział przedstawiciele świata polityki, biznesu, nauki i kultury. W wydarzeniu
uczestniczyli zastępcy prezesa IPN – dr hab. Karol Polejowski oraz dr Mateusz Szpytma.

Forum stanowi platformę do dyskusji na temat bezpieczeństwa, perspektyw rozwoju
gospodarczego, współczesnych wyzwań oraz sposobów radzenia sobie z kryzysami. Wydarzenie to
nie tylko sprzyja wymianie poglądów, ale także prezentuje konkretne rozwiązania i innowacyjne
pomysły. Tegoroczne hasło wydarzenia brzmi „Czas transformacji – jaka będzie Europa
przyszłości?”.

Dr hab. Karol Polejowski, zastępca prezesa IPN, wziął udział w panelu dyskusyjnym: „Rosja a
Świat Zachodu”. Spotkanie poświęcone było analizie konsekwencji agresywnej polityki Kremla i
pytaniu o przyszłość relacji wolnego świata z Rosją. Uczestnicy zastanawiali się, czy po
zakończeniu wojny w Ukrainie możliwa będzie odbudowa współpracy, czy też utrzymają się
dotychczasowe ograniczenia.

W swoim wystąpieniu zastępca prezesa IPN podkreślił, że obecnie kraje zachodnie muszą
odpowiedzieć na pytania jak wygrać tę wojnę i jak doprowadzić do jej zakończenia, na jakich
warunkach miałby być zawarty pokój. Zwrócił również uwagę na istotną zmianę w sposobie, w
jaki Zachód postrzega kraje Europy Środkowo-Wschodniej: 

– Zachód postrzegał Rosję jako stabilizator w tej części Europy. Dla wielu
krajów europejskich nasza część Europy jawiła się jak swego rodzaju mgławica,
gdzie jakieś państwa pojawiają się i znikają, a elementem stałym jest
Rosja. Wobec tego, trzeba by zapytać jak kraje zachodnie dzisiaj postrzegają
naszą część Europy i rolę państw, które leżą między Morzem Bałtyckim i
Morzem Czarnym.

Panel moderował prof. Joachim Diec z Uniwersytetu Jagiellońskiego, a w gronie panelistów
znaleźli się również:

Jan Stanisław Parys – dyrektor Fundacji Projekt KONSENS, Polska
Oleg Dunda – deputowany Rady Najwyższej, Ukraina
Cécile Vaissié – dziekan Wydziału Studiów Rosyjskich na Uniwersytecie Rennes, Francja
Andrius Almanis – dyrektor Forum Wolnych Narodów, Litwa
Rolf Nikel – wiceprezes Niemieckiego Stowarzyszenia Polityki Zagranicznej (DGAP), Niemcy

Dr hab. Karol Polejowski był także obecny podczas dyskusji na temat publikacji autorstwa prof.
Jana Drausa, członka Kolegium IPN, pt. „Zrozumieć geopolitykę. Niemcy–Rosja–Europa
Środkowa”.
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Dyskusja na temat publikacji autorstwa prof. Jana Drausa, członka Kolegium IPN, pt. „Zrozumieć geopolitykę.
Niemcy–Rosja–Europa Środkowa” – 2 września 2025. Fot. Sławek Kasper (IPN)

Dyskusja na temat publikacji autorstwa prof. Jana Drausa, członka Kolegium IPN, pt. „Zrozumieć geopolitykę.
Niemcy–Rosja–Europa Środkowa” – 2 września 2025. Fot. Sławek Kasper (IPN)
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Drugiego dnia Forum w dyskusji poświęconej dziedzictwu kulturowemu jako najważniejszemu
elementowi wizerunku i tożsamości regionów udział wziął zastępca prezesa IPN dr Mateusz
Szpytma. Panel dotyczył rosnącego znaczenia turystyki kulturowej, która stanowi już 40 procent
wszystkich aktywności turystycznych w Europie. Rozmowa koncentrowała się na tym, w jaki
sposób lokalne społeczności mogą rozwijać ofertę turystyczną opartą na dziedzictwie
historycznym i tradycji.

W swoim wystąpieniu dr Mateusz Szpytma zauważył, że w budowaniu tożsamości i wizerunku
lokalnych wspólnot niezwykle istotnym jest sięganie po nowoczesne narzędzia. Technologia
wspiera narrację, dzięki czemu przekaz trafia do szerokiego grona odbiorców, nie tylko budując
świadomość historyczną turysty, ale też wzmacniając kapitał wizerunkowy konkretnego regionu
czy miasta.

– Instytut Pamięci Narodowej przeprowadził największe w historii III
Rzeczpospolitej badania z poziomu wiedzy o historii, o pamięci i o przeszłości. Z
wyników tych badań płynie jasna konkluzja – ludzie młodzi umiarkowanie
interesują się przeszłością, ale nie dlatego, że nie mają chęci, by ją poznać, lecz
dlatego, że przekaz kierowany do nich formułowany jest w sposób
nieatrakcyjny. Właśnie dlatego tak ważne jest, by trafiać do odbiorców
metodami i językiem dla nich atrakcyjnymi

– powiedział dr Mateusz Szpytma, kierując słowa do uczestników panelu.

Rozmowę poprowadził Tomasz Sztreker z Fundacji Wiara w Biznesie, a w dyskusji uczestniczyli

Bożena Żelazowska, Sekretarz Stanu, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Polska
Wioletta Majer-Szreder, Wójt, Urząd Gminy Gniewino, Polska

Dyskusja na temat publikacji autorstwa prof. Jana Drausa, członka Kolegium IPN, pt. „Zrozumieć geopolitykę.
Niemcy–Rosja–Europa Środkowa”. Na zdj. prof. Jan Draus – 2 września 2025. Fot. Sławek Kasper (IPN)
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Francesco Redi, CEO & Założyciel, Tiramisù World Cup, Włochy
Jarosław Rabczenko, Członek Zarządu, Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego,
Polska

***

Instytut Pamięci Narodowej to dziś nie tylko instytucja badawcza, lecz także organizacja aktywnie
wpisująca się w nowoczesne trendy turystyki kulturowej i edukacji historycznej. Projekty o
charakterze międzynarodowym, takie jak wystawa „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności”, spektakl
dla najmłodszych o Misiu Wojtku, a także liczne koncerty, widowiska czy gry edukacyjne i
aplikacje mobilne pokazują, że historia może być prezentowana w atrakcyjny, multimedialny
sposób. Dzięki temu IPN skutecznie łączy tradycję z innowacją, angażując zarówno polską, jak i
zagraniczną publiczność.
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***

W ramach XXXIV Forum Ekonomicznego w Karpaczu zaplanowano ponad 500 wydarzeń, w tym
sesje plenarne i panele tematyczne poświęcone m.in. sztucznej inteligencji, cyberbezpieczeństwu,
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ochronie zdrowia, rozwojowi regionów, zrównoważonemu rozwojowi, polityce międzynarodowej i
sprawom społecznym. Program dopełniają spotkania autorskie, warsztaty i debaty z udziałem
liderów politycznych, gospodarczych i naukowych z Polski i zagranicy, które tworzą przestrzeń do
wymiany opinii i poszukiwania praktycznych rozwiązań dla współczesnych problemów.
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